6. Prolixior autem liber, qui eadem capitula in tot et tam vetustis codicibus statim subsequitur; in ipsa præfatione Cresconii ita eidem ascribitur, ut de auctore dubitare non liceat. Narrat siquidem se a Liberino episcopo excitatum, ut cuncta canonica constantia quæ ab ipsis exordiis militiæ christianæ tam sancti apostoli quam apostolici viri per successiones temporum protulere, colligeret in unum, eorumque concordiam faciens, ac titularum prænotationes interponens, ea dilucidius declararet. Notabilis est distinctio *Concordiæ*, quæ ipsum canonum librum inimit, et titularum prænotationis, quæ Breviario seu Capitulis congruit. Hunc autem laborem declinare studens Cresconius, proposuerat hoc canonum Breviarium a viro reverendissimo Ferrando Carthagenensis Ecclesiæ diacono jam fuisse digestum, et debere eam nostræ eruditioni sufficere. Huc autem Ferrandi opus, quod indicat solos canonum titulos, non antem ipsos proponit canones, inductis, quorum est maxima multitudo, non sufficere Liberinus reposuit, dum eos (Ferrandus) ad inquisitionem earum rerum præmissi quæ nec ab omnibus reperiantur, nec repetiæ sine fastidio perleguntur. Nulli siquidem dubium est quam molestissime perferat lector, dum avidus eum usque rei cognitionem expectat, et ad librum remittitur, quem aut forte non legit, aut n. i. reperiat non novit. Liberinus ergo non merum Breviarium Ferrandianum simile, quod solos canonum titulos prænotaret, sed ipsos canones integros describendos expellit, quod prolixius opus requirit. Huic autem petitioni Cresconius se cessisse affirmans, necessarium duxi, inquit, cuncta ecclesiastica, ut dictum est, constituta, quæ ad nostram notitiam pervenerunt, in hoc opere sub titularum serie prænotare, et ea condiscere valentibus et volentibus dubitationis ambagem auferre, ut eorum plena instructio non ex difficultate scriptoris, sed ex desidia jam dependeat lectoris. Verba sub titularum serie prænotare præmissum Breviarium significant, in quo ad Ferrandi exemplum canonum tituli seu capitula prænotantur: plena autem instructio, qua condiscere valentibus et volentibus dubitationis ambages auferatur, ad prolixius opus refertur, ex quo quidem fiet, ut plena canonum instructio si cu: decriit, non ex difficultate scriptoris, qui longiorum canonum transcriptionem declinavit, sed ex desidia jam dependeat lectoris. Utrumque igitur Cresconio adjuvandum est opus, seu potius utraque pars est unius ejusdemque operis, quod *Concordia canonum* inscribitur.

7. Integra hujus operis editio ad fidem eorum codicum qui illud integrum continent, sic exigenda erit. Primo hæc præfatio inscriptio: *Hic habetur Concordia canonum conciliorum infrascriptorum, etc., uti jam dedimus num. 2.* Sequetur præfatio seu epistola Cresconii ad Liberinum cum epigrapha: *Incipit præfatio Cresconii de Concordia canonum ad Liberinum.* Tum describitur Breviarium cum titulo: *Danceps succedunt capitula, uti cum vulgato habet colex Vat. Palat. 579; vel Incipiunt capitula, quomodo in codice Veronensi legitur: et in fine Breviarii Explicunt capitula, vel ut in aliis mss. observavimus: Explicuerunt capitula de Concordia canonum.* Deinde subjiciuntur ipse liber Canonum, qui tum in codice Claromontano, tum in laudato Palatino hæc epigrapham præfert, *Incipit liber Canonum;* in Vallicellano autem ms. 48: *Item Concordia canonum.* Omissis autem illis quæ in appendice toni I Bibliothecæ Juris canonici pag. 53 leguntur, *Qui episcopus ordinandus est, etc.,* in ms. Claromontanum intrusa et sumpta ex canone primo vulgati concilii Carthaginiensis IV, incipiendus erit Cresconii liber a num. 1, *De ordinatione episcopi. In canonibus apostolorum, etc.,* in eadem appendice pag. 54 et sequentibus, cum clausula in fine: *Explicit Concordia canonum,* addit codex Vat. Palatinus, *scripta a Cresconio ad B. [cclvii] Liberinum pontificem.* Quamvis ad numerum capitulorum reinventa est vulgata divisio in capitula tercenta, quæ plerique et veterioribus codicibus comprobatur. Quod si duo codices Vat. 4347 et Vat. Palat. 579 dividunt in capitula 301, alius autem codex Helustadiensis laudatus a Fabricio dividit in capitula 303, id ex eo accidit quia unum aut alterum capitulum partitur in duo; sicut e contra in ms. Vat. Regiæ 849 præferuntur capitula 297, quippe nonnulla in unum coeunt. Hæc pura et in ægra est Cresconii collectio.